
 
 

 CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 67 del 6.12.2024 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Convenzione triennale con Movimento di Cooperazione Educativa (MCE) 
di Roma per ingresso biblioteca nel Polo LZ1 del Consorzio. Approvazione 
_______________________________________________________________________________
_ 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di dicembre, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma “GotoMeeting”) 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lauri Emanuela consigliere assente 
Libera Roberto consigliere presente 
Spagnoli Giulia consigliere presente on line 
Tommasi Massimiliano consigliere presente on line 
 
Presiede il Dott.  De Righi Giuseppe 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici 
 
La seduta è valida. 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

PREMESSO  
 
che il Consorzio SCR gestisce, coordina e valorizza il patrimonio delle biblioteche 
pubbliche dei 17 Comuni dell’Area Castelli Romani consentendone a tutti la 
fruizione attraverso un’organizzazione razionale, coordinata ed efficiente dei 
servizi; 
 
che è polo SBN (Polo LZ1) a cui aderiscono anche le biblioteche del Sistema 
Bibliotecario dei Monti Prenestini e quella del Comune di Colleferro;  
 
che eroga il servizio di prestito interbibliotecario per le biblioteche del Sistema 
Bibliotecario dei Monti Prenestini e per il comune di Colleferro, prefigurando 
l’organizzazione dei servizi entro un’area più vasta di quella definita Castelli 
Romani; 
 
che ha attivato da gennaio 2016 con l'Istituzione delle biblioteche di Roma e con 
le biblioteche di facoltà dell'Università di Tor Vergata il PIM (prestito 
interbibliotecario metropolitano); 
 
che la progressiva riduzione di risorse pubbliche destinate alle istituzioni 
culturali rende necessario sviluppare nella gestione dei servizi bibliotecari 



 
 

strategie e nuovi approcci, tali da rispondere all’esigenza di offrire livelli di 
prestazione elevati e ottimizzare e razionalizzare l’utilizzo delle risorse disponibili; 
 
VISTA la nota Prot. del Consorzio SCR n. 1414/A del 27.11.2024 con la quale la 
dott.ssa Lidia Pantaleo, della segreteria nazionale del MCE Movimento di 
Cooperazione Educativa, chiedeva per la Biblioteca del MCE di Roma l’adesione al 
Polo LZ1 del Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN) gestito dal Consorzio SCR; 
 
DATO ATTO che presso il MCE sono attivi la "Biblioteca Emma Castelnuovo" e il 
"Centro Marika Aureli" che coordinano e gestisce la conservazione, la fruizione e 
l’acquisizione di un importante patrimonio bibliografico e documentale; 
 
CONSIDERATO che le Parti sono interessate a instaurare una collaborazione che 
favorisca l’accrescimento e la trasmissione della conoscenza e valorizzi il 
patrimonio documentario presente sul territorio, consentendone la fruizione a 
tutti i cittadini attraverso l’organizzazione razionale, coordinata ed efficiente di 
servizi culturali, di informazione e promozione, di lettura e di documentazione; 
 
CONSIDERATO altresì che esiste la concorde volontà delle Parti di dar seguito 
alla presente Convenzione tendente a dare maggiore efficienza ai rispettivi servizi 
bibliografici e a favorire lo scambio delle informazioni nel pieno rispetto della 
reciproca autonomia giuridica e gestionale. 
 
RITENUTO opportuno coordinare e sviluppare le attività di cooperazione e di 
Prestito Interbibliotecario tra il SCR e il MCE al fine di migliorare il livello 
qualitativo di erogazione dei servizi bibliotecari resi all’utenza; 
 
RITENUTO necessario, conseguentemente, approvare lo schema di convezione fra 
Consorzio SCR e Movimento di Cooperazione Educativa (MCE) di Roma allegata 
al presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale, finalizzata allo 
sviluppo di servizi interbibliotecari in cooperazione fra i due soggetti;  
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

− di approvare la bozza di Convezione triennale fra Consorzio SCR e MCE 
Movimento di Cooperazione Educativa allegata al presente atto e che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, finalizzata all’adesione della 
Biblioteca del MCE di Roma al Polo LZ1 del Servizio Bibliotecario Nazionale 
(SBN) gestito dal Consorzio SCR; 
− di autorizzare il Direttore del Consorzio SCR a tutti gli adempimenti 
conseguenziali. 

 



 
 

CONVENZIONE 
 

TRA 
 
il Consorzio Sistema Castelli Romani: servizi bibliotecari, culturali e turistici, di 
seguito “SCR”, con sede legale in Viale G. Mazzini n. 12 – 00045 Genzano di 
Roma, codice fiscale / Partita IVA n. 05459031000, nella persona del legale 
rappresentante, Presidente Giuseppe De Righi; 
 

E 
 
Movimento di Cooperazione Educativa di seguito MCE con sede legale in Via del 
Forte Tiburtino, 98 – 00159 Roma - CF. 97025510583 P.IVA 07359401002  
Rappresentante legale Merlo Donatella, nata a Pinerolo (TO) il 08/04/1950 
 
(qui di seguito anche denominate singolarmente “Parte” e congiuntamente “Parti”) 
 

PREMESSO 
 
− che il Consorzio SCR gestisce i servizi bibliotecari di 17 Comuni dell’Area 
Castelli Romani; che è polo SBN a cui aderiscono anche le biblioteche del Sistema 
Bibliotecario dei Monti Prenestini e quella del Comune di Colleferro; che eroga il 
servizio di prestito interbibliotecario per le biblioteche del Sistema Bibliotecario 
dei Monti Prenestini e per il comune di Colleferro, prefigurando l’organizzazione 
dei servizi entro un’area più vasta di quella definita Castelli Romani; che ha 
attivato da gennaio 2016 con l'Istituzione delle biblioteche di Roma e con le 
biblioteche di facoltà dell'Università di Tor Vergata il PIM (prestito 
interbibliotecario metropolitano); 
− che presso il MCE sono attivi la "Biblioteca Emma Castelnuovo" e il "Centro 
Marika Aureli" che coordinano e gestisce la conservazione, la fruizione e 
l’acquisizione di un importante patrimonio bibliografico e documentale; 
− che il MCE intende aderire al polo SBN LZ1 gestito da SCR; 
− che le Parti sono interessate a instaurare una collaborazione che favorisca 
l’accrescimento e la trasmissione della conoscenza e valorizzi il patrimonio 
documentario presente sul territorio, consentendone la fruizione a tutti i cittadini 
attraverso l’organizzazione razionale, coordinata ed efficiente di servizi culturali, 
di informazione e promozione, di lettura e di documentazione; 
− che la progressiva riduzione di risorse pubbliche destinate alle istituzioni 
culturali rende necessario sviluppare nella gestione dei servizi bibliotecari 
strategie e nuovi approcci, tali da rispondere all’esigenza di offrire livelli di 
prestazione elevati e ottimizzare e razionalizzare l’utilizzo delle risorse disponibili; 
− che appare opportuno coordinare e sviluppare le attività di cooperazione e 
di Prestito Interbibliotecario tra il SCR e il MCE al fine di migliorare il livello 
qualitativo di erogazione dei servizi bibliotecari resi all’utenza; 
− che esiste la concorde volontà delle Parti di dar seguito alla presente 
Convenzione tendente a dare maggiore efficienza ai rispettivi servizi bibliografici e 
a favorire lo scambio delle informazioni nel pieno rispetto della reciproca 
autonomia giuridica e gestionale. 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

ART. 1 
 



 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Convenzione e si intendono integralmente ripetute e trascritte nel presente 
articolo. 
 

ART. 2 
 
Nello spirito dei propri fini istituzionali il Consorzio SCR e il MCE intendono 
sviluppare un’attività di cooperazione tra le proprie biblioteche. 
 

ART. 3 
 

Con la presente Convenzione le Parti si impegnano reciprocamente, secondo le 
rispettive normative e per quanto di competenza di ciascuno: 

- integrare totalmente nel Polo LZ1 la biblioteca del MCE; 
- rendere consultabile attraverso appositi link dal proprio OPAC e/o dalle 

proprie pagine web il catalogo collettivo del sistema e/o i cataloghi delle 
biblioteche partecipanti al servizio e a vigilare costantemente sulla sua 
disponibilità in linea; 
 

 
ART. 4 

 
Il MCE si impegna ad aderire al Polo SBN LZ1 gestito da SCR attraverso l’uso del 
software Clavis accreditato presso l’ICCU. Per sostenere quota parte degli oneri di 
manutenzione, assistenza e housing la quota è stabilita in € 500,00 annuali a 
carico del MCE; 
 

ART. 5 
 
La durata del presente accordo è fissata in 3 (tre) anni, rinnovabile, a decorrere 
dalla data di sottoscrizione; 
 

ART. 6 
 
Le Parti potranno recedere dalla presente Convenzione mediante comunicazione 
con lettera raccomandata con avviso di ricevimento da inviarsi con un preavviso 
di almeno tre mesi; 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
 
………………………. 
 
 
 
 
Consorzio Sistema Castelli Romani: servizi bibliotecari, culturali e turistici 
Il Presidente 
Dott. Giuseppe De Righi 
 
 
 
Movimento di Cooperazione Educativa 
Donatella Merlo 



 
 

 

CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
OGGETTO: Convenzione triennale con Movimento di Cooperazione Educativa 
(MCE) di Roma per ingresso biblioteca nel Polo LZ1 del Consorzio. Approvazione 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 6.12.2024 
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 



 
 

Delibera CdA n. 67 del 6.12.2024 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 16.12.2024 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 6.12.2024 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D. Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 6.12.2024 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2024-12-16T11:17:08+0000
	Giuseppe De Righi


		2024-12-16T12:48:04+0000
	TORTORICI GIACOMO




